Indicação Nº 5059/2025

INDICO à mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, para interceder junto ao órgão
competente, acerca de estudo técnicos para a possibilidade de se realizar uma reforma
geral e completa no CEMEB Professor Paulo Freire, no município de Itapevi.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa atender às várias solicitações e ao clamor da
comunidade escolar do CEMEB Professor Paulo Freire, em especial dos pais de
alunos, que manifestaram grande preocupação em relação às condições precárias em
que a dependência da escola se encontra.

Diante disso, solicitamos, com a máxima urgência, que seja realizado estudos
técnicos para uma reforma geral e completa na unidade.

A intervenção é crucial para sanar problemas como:
 A deterioração das salas de aulas.
 O estado do pátio, que apresenta piso e bebedouros quebrados,

comprometendo a segurança e o lazer dos estudantes.
 As deficiências nos banheiros.
 A necessidade de adequação da cozinha, visando uma instalação mais funcional

e higiênica.
 A criação de um local adequado para a guarda dos mantimentos, garantindo

a qualidade da merenda escolar.

A reforma geral do CEMEB Professor Paulo Freire é uma medida fundamental
para garantir um ambiente de aprendizado seguro, digno e saudável para as nossas
crianças, além de valorizar os profissionais da educação que ali atuam.

Súmula: Indico ao Executivo, para interceder junto ao órgão
competente, acerca de estudo para a possibilidade de se realizar
uma reforma geral e completa no CEMEB Professor Paulo Freire,
no município de Itapevi.

In
di

ca
çã

o
N

º
50

59
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

8/
10

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

76
91

/2
02

5
-

08
/1

0/
20

25
 0

9:
50

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
G

00
-2

B
U

0-
F

V
B

1-
9A

9B

Pelo exposto e pela relevância do tema para a educação e bem-estar social de
Itapevi, contamos com o apoio dos Nobres Edis e a devida atenção do Excelentíssimo
Prefeito.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery,

08/10/2025

MARIZA MARTINS BORGES

Vereadora – PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
50

59
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

8/
10

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

76
91

/2
02

5
-

08
/1

0/
20

25
 0

9:
50

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
G

00
-2

B
U

0-
F

V
B

1-
9A

9B

In
di

ca
çã

o
N

º
50

59
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

8/
10

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

76
91

/2
02

5
-

08
/1

0/
20

25
 0

9:
50

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
G

00
-2

B
U

0-
F

V
B

1-
9A

9B

In
di

ca
çã

o
N

º
50

59
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

8/
10

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

76
91

/2
02

5
-

08
/1

0/
20

25
 0

9:
50

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
G

00
-2

B
U

0-
F

V
B

1-
9A

9B

In
di

ca
çã

o
N

º
50

59
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

8/
10

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

76
91

/2
02

5
-

08
/1

0/
20

25
 0

9:
50

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
G

00
-2

B
U

0-
F

V
B

1-
9A

9B

Câmara Municipal de Itapevi, 8 de outubro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0G002BU0FVB19A9B, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 0G00-2BU0-FVB1-9A9B

In
di

ca
çã

o
N

º
50

59
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

8/
10

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

76
91

/2
02

5
-

08
/1

0/
20

25
 0

9:
50

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
G

00
-2

B
U

0-
F

V
B

1-
9A

9B

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0G002BU0FVB19A9B
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0G002BU0FVB19A9B
		2025-10-08T09:50:57-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura